2. POTAMOGETON gramineum: pedunculis incrassatis porrectis; foliis linearibus venosis fere septemnervibus.

α. boreale: caule simplici longissimo; foliis linear-lanceolatis, basi ovatis subamplectentibus, apice lanceolatis obtusis.

β. gramineum: caule ramoso; foliis linearibus, utrimque attenuatis et apice apiculatis.

γ. curvifolium: caule dichotome ramoso; foliis linearibus, acuminatis, recurvis.

Hab. **α.** in flaviis majoribus, **β** in flaviis minoribus, et **γ** in aqua stagnante per Sveciam borealem usque ad Lapponiam subsylvaticam frequenter.

Folia varietatis primæ latitudine interdum pollicaria, longitudine semipedalia et ultra, læteque viridia per aquam placide fluentem undulatim sese moventia apparent pulcherrima. Folia autem varietatis **β** angustiora, et apiculata conspicantur. Caulis teres atque filiformis ad biorgyalem usque altitudinem sese attollit, quod etiam de **α** valet. Varietas **γ** brevior, tenuior, caule ramoso, dichotomo et foliis curvatis, rufescenscentibus, prioribus non adeo similis videtur, quamquam cum Potamogetonte rufescente minime comparari oportet.

3. VIOLA canina: caule triquetro; foliis cordatis crenatis; stipulis setaceo-dentatis; pedunculis supremis foliis longioribus.

α. canina: caule adscendente; foliis late cordatis glabris.

β. arenaria: uncialis et spithamea; foliis, caule, fructibusque tenuissime pubescentibus.

Viola arenaria Decand.

γ. sylvestris: semipedalis; foliis late cordatis, pubescentibus. *Viola sylvestris*, Fries.

δ. elatior, (mihi): caule ramoso multifloro; foliis glabris: radice crassa, lignosa et cæspitosa.

ε. frustranea (mihi): caule pedali; floribus apetalis non fructificantibus.

Hab. α ad vias ubique, β in collibus apri-
cis arenosis passim; γ in sylvis umbrosis fre-
quenter; δ in fruticetis et ε in lucis rarius.

Tanta est in hac specie varietatum copia, ut jam singulas enumerare sit difficile. Omnes tamen aut a climate, aut a loci solique natura plus minus dependent; quod etiam ex sequen-
tibus demonstrari opinor: *Viola arenaria* dicta, quæ omnium minima est, pubescentiâ tenuissimâ cernitur cooperta; quasi natura illam, ut plerasque solet plantas, quæ locis nascuntur arenosis exsiccatisque, villosis induere vestimentis, contra Solis radios voluit præservare istiusmodi velamine, per quod sero exhalantur humores, et aqua semel foliis copiosior adhærens longius re-
tinetur; ne planta ardoribus Solis arenâque cale-
factâ marcesceret exsiccata atque immatura. Ip-
sa vero *Viola canina*, quæ forma est hujusce speciei vulgatissima, juxta vias lapidesque cres-
cit glabra caule procumbente stipulisque setaceis.

In sylvas autem descendens umbrosas mox grandior nascitur planta, sere semipedalis et ul-
tra: quippe sylvas non potest penetrare ventus aquilo.

Itaque Violam jam habes sylvestrem, cuius folia late cordata ac ferme reniformia evadunt, simulque pilis raris adspersa. Etenim saltus va-
pores implens vastos, ex quibus impellendis ipsæ arbores arcent umbrosæ calorem. Hinc pilis sa-
pè glandulosis sylvestrium animadvertes plan-

tarum superficies esse obductas. Quando quidem humo nascatur pinguido variabilis hæcce planta, scilicet ad latera collium meridiem versus prona: tum surgit de terra solito major; quum pedalem sæpe altitudinem assequatur; estque tunc radice crassa, suffrutescente et jam cæspitosa; caulisque erectis multifloris, et foliis glabris a prioribus diversa. Hæc, si ardroribus stimuletur solis, floret, fructusque gestat maturos, quæ elatior (mihi) audit; sin autem vegetaverit arborum frondosarum sub umbra, tum ob nutrimenta undique ex humo pinguido confluentia, foliis luxuriat numerosis et caulisbus elatis, sed pedunculos ex alis foliorum exserit et petalis et fructibus carentes. Quum has variationes accuratius considero, vereor, ne ipsa *Viola montana* postremum hujuscem habeatur varietas. Differt enim a *Viola canina*: foliis anguste cordatis, obtusis; stipulis lanceolatis grosse dentatis; et petalo inferiore subrotundo. Adeo, quod hæc nunquam extra Lapponiam visa, illa autem *V. canina* intra fines Lapponiæ non inventa sit.

4. *VIOLA palustris?* variatio *sciaphila* (mihi): foliis cordatis, acutis, tenuissimis, hirtellis; calycis laciniis acutis.

Hab. ad latera montium Angermanniae. In parœciis Ramisele et Sollefteå legi 1824.

An varietas hæc habeatur *Violæ palustris*, id aliis judicandum relinquo. Certe multum differt ab illa 1:o radice, quæ non repens est, sed oblique descendens atque filiformis, foliorum et pedunculorum magnam copiam præbens. *Violæ* autem *palustris* radix omnirepens est, unum alterumve folium et pedunculum e singulo punto emittens. 2:o forma foliorum, quæ penes

hanc cordata et acuta, sed in illa reniformis est. 3:o folia et pedunculi hujus, immo et calyces evidenter hirti; illius semper glaberrimi apparent. 4:o calyces hujus lanceolati acuti, alterius autem obtusi. Differt etiam loco natali; nam haec humo nascitur pinguefacto, et lateribus, montium occultis, plerumque juxta radices Abietis et Betulæ albæ, ibique viget læte viridis, foliis omnino pellucidis, et pedunculis adeo laxis, ut ad terram prostrati jacerent, et inter muscos delitescerent. Sed Viola palustris in pratis occurrit irrigatis, foliis compactis, rugosis; pedunculisque satis firmis. Flores autem hujus numquam animadvertere licuit, nam media jam æstate mihi obtigit fructificans.